que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
Governo do Município de Buritama, um crédito adicional
especial, ao orçamento programa de 2024, nos termos do
inciso II do art. 41 da lei federal nº 4.320/64, no valor de R$

571.081,63 (quinhentos e setenta e um mil, oitenta e um
reais e sessenta e três centavos), para criação da seguinte
dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.14 – Departamento Municipal de Turismo
23.695.0044-1.032
4.4.90.51.18-02 – Obras e inst. – Convenio 074/2023 R$

571.081,63
T O T A L  D O  C R É D I T O

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
Governo do Município de Buritama, um crédito adicionalE

especial, ao orçamento programa de 2024, nos termos do
inciso II do art. 41 da lei federal nº 4.320/64, no valor de R$
764.000,00 (setecentos e sessenta e quatro mil reais), para
criação da seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.11  –  Departamento  Municipal  de  Esporte  e

Lazer
27.812.0039-1.012
4.4.90.51.18-05 – Obras e inst. – Contrato Repasse
937041/2022/MCIDADANIA/CAIXA R$ 764.000,00
T O T A L  D O  C R É D I T O

[...]

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  aberto  no  orçamento  programa  do
Governo do Município de Buritama, um crédito adicional
suplementar, ao orçamento programa de 2024, nos termos
do inciso I do art. 41 da lei federal nº 4.320/64, no valor de
R$ 2.230.000,00 (dois milhões, duzentos e trinta mil reais),
para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.03  –  Departamento  Municipal  Engenharia,

Obras e Serviços Públicos
4.4.90.51.01-01  –  15.452.0042-1.008  Obras  e

instalações  R$  690.000,00
02.08 – Departamento Municipal de Saúde

[...]

1º - Fica aberto do Município de Buritama, junto a
autarquia SAAEMB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto e
Meio  Ambiente,  crédito  especial,  ao  orçamento  do
programa do exercício de 2024, nos termos do inciso I do
art.  41  da  lei  federal  nº  4.320/64,  na  importância  de
R$.249.290,78 (Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Duzentos
e Noventa Reais e Setenta e Oito Centavos), para criação
das  seguintes  dotações  orçamentárias,  no  orçamento
programa  de  2024  do  seguinte  projeto  e  as  seguintes
dotações orçamentárias:

( + ) CRÉDITO ESPECIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00

SERV.

[...]

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do disposto no
inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1.964 provenientes de saldo recursos a
serem arrecadados do Governo do Estado de São Paulo,
através do Convênio Fehidro, no valor de R$.249.290,78
(Duzentos  e  Quarenta  e  Nove  Mil,  Duzentos  e  Noventa
Reais e Setenta e Oito Centavos).

Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº
101/2000,  fica  dispensado  tendo  em  vista  tratar-se  de
criação de despesas custeadas com recursos oriundos do

[...]

ativos, inativos, inclusive aos servidores das autarquias municipais SAAEMB 

e IPREM, e àqueles que eventualmente recebem complementação salarial.  

Art. 3º - Fica atualizado no mesmo percentual ao “Agente Comunitário 
de Saúde”, previsto na Lei Complementar Municipal nº 231/2023, passando 
ao valor de R$ 209,24 (duzentos e nove reais e vinte e quatro centavos) a 

complementação salarial fixas mensais, a serem pagas no exercício de 2024. 

Art. 4º - Fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos a 
proceder com as devidas alterações nas respectivas escalas de vencimentos,